
Abstrakt 

Mesenchymální kmenové buňky (MSC) přirozeně vytváří a regenerují mezodermální 

tkáně, jako je chrupavka, kost nebo tuková tkáň. Vlivem specifických podnětů z okolního 

prostředí jsou však do určité míry schopny transdiferencovat do endodermálních či 

ektodemálních typů buněk. Kromě toho mají schopnost regulovat zánětlivé procesy a 

přispívat k hojení a regeneraci. Jsou tedy vhodným nástrojem pro buněčnou terapii a 

tkáňové inženýrství. Vlastnosti MSC se liší v závislosti na tom, z jaké tkáně pocházejí, 

zejména pak jejich diferenciační a proliferační potenciál a spektrum sekretovaných 

cytokinů. Tyto odlišnosti mohou být dále zvýrazněny specifickými nároky prostředí, 

v němž mají MSC působit. Proto je vhodné optimalizovat v závislosti na prostředí výběr 

MSC tak, aby byl maximalizován jejich přínos. Hlavním úkolem této práce bylo vyvinout 

in vitro protokol pro transdiferenciaci MSC do buněk podobných neuronům. V tomto 

případě se nejlépe osvědčily MSC získané z tukové tkáně, což může být zdůvodněno jejich 

vyšší schopností produkce bazického fibroblastového růstového faktoru, klíčového činitele 

ve vývoji nervového systému. Výsledné buňky podobné neuronům vykazovaly typickou 

neuronální morfologii, exprimovaly geny pro neuronální markery a produkovaly proteiny 

kódované těmito geny. Zároveň vykazovaly imunoregulační schopnosti srovnatelné 

s nediferencovanými MSC; snižovaly produkci IFN-g a podporovaly produkci IL-10 v 

aktivovaných splenocytech.  Mohly by tedy být použity pro náhradu poškozených neuronů 

i pro své protizánětlivé vlastnosti. V případě regenerace poškozené králičí rohovky se jako 

vhodnější jeví MSC získané z kostní dřeně, které jsou v tomto prostředí schopny nahradit 

svým terapeutickým působením chybějící limbální kmenové buňky.     

 


